
COMUNE   DI   MAROSTICA
VIA TEMPESTA, 17 - 36063 MAROSTICA (VICENZA)

______________________________________________________________________________

Codice Fiscale 82000830248
Sito internet www.comune.marostica.vi.it

Posta elettronica certificata marostica.vi@cert.ip-veneto.net

ORIGINALE

N.  882     di Reg. Marostica, 28/11/2016

D E T E R M I N A Z I O N E

Oggetto :

AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 1/1/2017-31/12/2021. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA. CIG ZBF1C3629F.

il Capo Area

 

-  PREMESSO CHE l'art. 208, co.1, del TUEL prevede che gli Enti Locali debbano disporre di un 
servizio di Tesoreria Comunale; 
PREMESSO CHE l'attuale  servizio di  Tesoreria  Comunale è affidato alla  Banca Popolare  del 
Trentino Alto Adige Volskbank ex Banca Popolare di Marostica;
RICHIAMATA la deliberazio di Consiglio Comunale n. 56/2016 con la quale è stato approvato lo 
schema di convenzione per il servizio di Tesoreria al fine di procedere all'espletamento della gara di 
affidamento del servizio; 
VISTO l'art. 192 del TUEL il quale impone che la stipula di contratti pubblici sia preceduta da 
apposita determinazione a contrarre che indichi la finalità che si intende perseguire con il contratto, 
l'oggetto  del contratto,  la sua forma e la  clausole  ritenute  essenziali,  le procedure di  scelta  del 
contraente ed i criteri di aggiudicazione;
TENUTO CONTO CHE il valore dell'appalto in oggetto, sulla base dell'importo stimato a base 
d'asta, al fine dell'acquisizione del CIG, è pari a € 20.000,00 (al netto dell'IVA) per l'intero periodo 
di concessione del servizio (5 anni), tenendo conto anche dell'eventuale ulteriore periodo di rinnovo 
(5 anni);
PRECISATO CHE ai sensi e per gli effetti della legge 3 agosto 2007, n. 123, per il servizio di cui 
alla presente concessione non risulta necessario predisporre il DUVRI poiché si tratta di “servizi per 
i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della Stazione appaltante, intendendo per “interno” 
tutti i locali/luoghi messi a disposizione dalla stessa per l’espletamento del servizio, anche non sede 
dei propri uffici”, così come previsto dalla dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture;
DATO ATTO CHE il CIG è il seguente: ZBF1C3629F
DATO ATTO INOLTRE CHE: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.

AREA: - AREA 2 ECONOMICO FINANZIARIA

UFFICIO: - AREA 2 ECONOMICO FINANZIARIA

http://www.comune.marostica.vi.it/
mailto:marostica.vi@cert.ip-veneto.net


• non risultano attive tra le convenzioni CONSIP né il altre convenzioni, forniture di servizi 
analoghi a quelli in oggetto;

• il  servizio in  oggetto  non è  presente  nel  Mercato Elettronico  delle  P.A.  (MEPA) di cui 
all'art. 328 del DPR 207/2010;

• la procedura di selezione, trattandosi di concessione di servizi (Cons. di Stato, sez. V, sent. 
n. 3377/2011 e Cassazione Civile SS.UU. sent. n. 8113/2009) è assoggettata alla disciplina 
del D.Lgs. 50/2016 del 18/04/2016;

• per  la  specificità  del  servizio  non è  prevista  la  divisione  in  lotti  e  non sono consentite 
varianti;

DATO ATTO CHE il  servizio  verrà  aggiudicato  con  procedura  negoziata  ex  art.  36  D.Lgs. 
50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri indicati nel 
Disciplinare di Gara, precisando che si farà luogo all'aggiudicazione ancorchè pervenga una sola 
offerta valida;
RITENUTO di  procedere  all'avvio  della  procedura  di  gara  per  l'affidamento  del  servizio  di 
Tesoreria Comunale per il periodo 01/01/2017-31/12/2021, eventualmente rinnovabile, d'intesa fra 
le parti per non più di una volta, ai sensi dell'art. 210 del TUEL, qualora ricorrano i presupposti 
applicativi di tale normativa;
RITENUTO di approvare i seguenti documenti di gara, che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, conformi alla normativa vigente e idonei ad assicurare l'affidamento 
del servizio secondo i criteri di concorrenza ed imparzialità:

– Convenzione approvata dall'organo consiliare con deliberazione n. 56 del 2016;
– Bando di gara;
– Disciplinare di Gara e relativi allegati;

TENUTO CONTO di procedere all'affidamento del servizio ai sensi dell'art. 192 del TUEL D.Lgs. 
267/00, si individua:

– fine: garanzia della regolare ed efficiente esplicazione del complesso delle operazioni legate 
alla gestione finanziaria dell'Ente finalizzate, in particolare, alla riscossione delle entrate, al 
pagamento delle spese,  alla custodia dei titoli  e dei  valori  e degli  adempimenti  connessi 
previsti dallo Statuto, dai Regolamenti o da norme pattizie;

– oggetto: affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 01/01/17-31/12/21;
– forma: pubblico/amministrativa;
– clausole  essenziali:  quelle  individuate  nello  schema  di  Convenzione  approvato  con 

deliberazione di C.C. n. …. del 2016;
– scelta  del  contraente:  procedura  di  gara  negoziata  ex  art.  36  D.Lgs.  50/2016  con 

aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  secondo i  criteri  individuati 
nel bando/disciplinare;

PRESO ATTO infine che ai sensi della deliberazione dell’Autorità di Vigilanza per i Contratti 
Pubblici del 21 dicembre 2011 l’entità della contribuzione a carico degli offerenti è di euro 0,00;
VISTI:

• gli artt. 208 e ss. del Titolo V del D.Lgs. 267/2000 in materia di servizio di tesoreria;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il D.Lgs. 385/1993 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il servizio in oggetto; 
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATA preventivamente la regolarità  tecnica  e  la  correttezza dell'azione amministrativa 
conseguita  con  l'adozione  del  presente  provvedimento,  attraverso  il  rilascio  del  parere  recepito 
quale  parte integrante  e sostanziale,  la cui sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al 
presente atto;
VISTO il  provvedimento del Sindaco prot. 5563 del 30/3/2015 di conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.



RICHIAMATA la delibera consiliare n. 38 del 09/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018 e D.U.P. (Documento Unico di 
Programmazione) 2016-2018;
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 07/07/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2016/2018 - piano 
degli obiettivi;

D E T E R M I N A 

1. di procedere ad indire la gara per l'affidamento del servizio di Tesoreria del Comune di 
Marostica per il periodo 01-01-2017 / 31-12-2021 con procedura negoziata, ai sensi della 
normativa vigente, e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

2. di approvare i seguenti documenti di gara, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento,  conformi  alla  normativa  vigente  ed  idonei  ad  assicurare 
l'affidamento del servizio secondo criteri di concorrenza ed imparzialità:

• Convenzione approvata dall'organo consiliare con deliberazione n. 56 del 2016;
• Bando di gara;
• Disciplinare di Gara e relativi allegati;

3. di dare atto che il CIG è il seguente: ZBF1C3629F;
4. di dare atto che il valore dell'appalto in oggetto ai fini dell'acquisizione del CIG è pari ad € 

20.000,00 oltre IVA per l'intero periodo di concessione del servizio (5 anni), tenendo conto 
anche dell'eventuale rinnovo (5 anni);

5. di procedere, nell'ambito della propria potestà decisionale e autoregolamentare che la Legge 
riconosce all'Ente, all'adeguata pubblicità del bando e dell'esito della gara;

6. di dare dato che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Responsabile dell'Area II 
Economico-Finanziaria del Comune di Marostica, dott.ssa Emanuela Loro;

di dare atto che il presente documento è esecutivo dal momento dell'approvazione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Marostica, 28/11/2016
il Capo Area

   Emanuela Loro / INFOCERT SPA  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.


	D E T E R M I N A Z I O N E
	AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 1/1/2017-31/12/2021. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA. CIG ZBF1C3629F.


